



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo  
Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110  
CNPJ: 45.200.029/0001-55 - [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

**OBRA:** INFRAESTRUTURA URBANA

**Local:** Rua das Primaveras e Rua Geraldo V dos Santos, bairro: Jardim Mavisou, Lavrinhas-SP.

**BOLETIM**  
**183 CDHU c/ Deson.**  
**BDI: 24,23%**

## Planilha Orçamentária

Item	Código	Tabela	Descrição dos Serviços	Und	Quant	Valor Unitário	Valor total
<b>1.0</b>	<b>Serviços Preliminares</b>						<b>R\$ 9.018,93</b>
1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m <sup>2</sup>	6,00	R\$ 621,08	R\$ 3.726,48
1.2	02.10.060	CDHU	Locação de vias e calçadas	m <sup>2</sup>	2089,58	R\$ 1,44	R\$ 3.008,99
1.3	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	unmes	2,00	R\$ 559,68	R\$ 1.119,36
1.4	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unmes	2,00	R\$ 582,05	R\$ 1.164,10
<b>2.0</b>	<b>Preparo da Base</b>						<b>R\$ 962,27</b>
2.1	07.02.020	CDHU	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m <sup>3</sup>	72,90	R\$ 8,02	R\$ 584,65
2.2	07.11.020	CDHU	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m <sup>3</sup>	72,90	R\$ 5,18	R\$ 377,62
<b>3.0</b>	<b>Drenagem</b>						<b>R\$ 13.877,84</b>
3.1	46.12.160	CDHU	Tubo de concreto (PA-2), DN= 800mm	m	20,00	R\$ 310,70	R\$ 6.214,00
3.2	49.12.010	CDHU	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	und	2,00	R\$ 2.836,79	R\$ 5.673,58
3.3	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m <sup>3</sup>	8,10	R\$ 43,56	R\$ 352,66
3.4	08.05.180	CDHU	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 10kN/m e transversal de 9kN/m	m <sup>2</sup>	50,60	R\$ 13,79	R\$ 697,77
3.5	46.13.006	CDHU	Tubo em polietileno de alta densidade corrugado perfurado, DN= 2 1/2', inclusive conexões	m	25,30	R\$ 12,83	R\$ 324,60
3.6	08.05.100	CDHU	Dreno com pedra britada	m <sup>3</sup>	5,67	R\$ 103,15	R\$ 585,09
3.7	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de	m <sup>3</sup>	2,22	R\$ 13,55	R\$ 30,13
<b>4.0</b>	<b>Pavimentação</b>						<b>R\$ 259.963,14</b>
4.1	54.01.400	CDHU	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m <sup>2</sup>	2089,58	R\$ 17,44	R\$ 36.442,27
4.2	54.04.350	CDHU	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m <sup>2</sup>	2089,58	R\$ 86,03	R\$ 179.766,56
4.3	54.06.040	CDHU	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	697,00	R\$ 44,81	R\$ 31.232,57
4.4	54.06.160	CDHU	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m <sup>3</sup>	20,91	R\$ 598,84	R\$ 12.521,74
						<b>Valor Geral</b>	<b>R\$ 283.822,18</b>
						<b>BDI 24,23 %</b>	<b>R\$ 68.770,11</b>
						<b>Valor Total</b>	<b>R\$ 352.592,30</b>

Lavrinhas, 08 de abril de 2022

José Benedito da Silva  
PREFEITO MUNICIPAL

Joyce Leonel da Silva  
ENGENHEIRA CIVIL